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Anotace

Předmětem zájmu této diplomové práce je knihovna Státního zámku Litomyšl, která

vznikla především jako produkt činnosti státních institucí ve 2. polovině 20. století

svozem knih z okolních památkových objektů, školských zařízení a dalších institucí.

Těžiště práce spočívá ve dvou základních segmentech – teoretickém a praktickém.

V rámci teoretické části nabízí práce ucelené zpracování dějin knihovního fondu

a analýzu vytčeného celku z hlediska tematického, chronologického, geografického,

stranou nestojí ani jazyk, provenience nebo rozbor fyzického stavu knih. Velká pozornost

je věnována grafické výzdobě tisků. Z hlediska tematického je zvláštní důraz kladen na

nejzajímavější – byť nepříliš početnou – skupinu náboženských tisků a rukopisů. Druhá,

praktická část práce, spočívající v katalogizaci knihovního fondu, pak znamená největší

faktický přínos, a to především pro Národní památkový ústav, jenž tím získá dosud

chybějící celkový přehled o obsahu jedné ze svých sbírek, ale rovněž tak pro odbornou

veřejnost, pro níž sestavení katalogu knihovny znamená možnost jejího využití pro

badatelské účely.
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Abstract

The subject of this diploma thesis is the library of the state castle Litomyšl that was

created as a product of the state institutions in the second half of the 20th century. The

thesis deals with the topic in two fundamental segments – theoretical and practical. The

theoretical part provides comprehensive processing of the library history and analysis of

the particular unit especially from the topical, chronological and geographical point of

view. The paper also focuses on the language, provenance as well as physical condition

of the books and especially the graphics of the prints. From a thematic point of view,

particular emphasis is placed on the most interesting, though not very numerous, group

of religious prints and manuscripts. The practical part of the thesis, which consists in the

cataloguing of the fund, brings the greatest factual contribution, especially to Národní

památkový ústav that will therefore obtain a complex overview on one of its collections,

but also to specialized public, for whom the composition of the catalogue means the

possibility of the research use.
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Úvod
Pozornost návštěvníků Státního zámku Litomyšl upoutá na první prohlídkové

trase instalovaná zámecká bibliotéka. Historicky vyhlížející vázané knihy v šesti

knihovních skříních v prvním patře zámku nutí k úvahám, o jak starý knižní materiál se

jedná, jaká díla knihovna ukrývá, v jakém jazyce jsou tato díla sepsána, kdo je četl

naposledy apod. Knihovna litomyšlského zámku byla až do nedávné doby zcela zahalena

rouškou neznáma, opředena mnoha mýty, týkajícími se především jejího původu. A jak

to už u mýtů bývá, obsahují kromě nepravdivého příběhu i reálný, byť jen nepatrný,

základ. Takto vznikly zkazky o tom, že se v zámecké knihovně nacházejí některé svazky

bývalé litomyšlské knihovny piaristické, nebo dokonce že jde o knihovnu piaristů

v plném rozsahu. Podobně bývá slyšet, že zde na badatele čekají stovky

anglickojazyčných titulů nebo že knihovna jako celek představuje zápůjčku z jiných

památkových objektů. Návštěvníci zámku se s podobnými tvrzeními setkávali a bohužel

setkávají dodnes, a to občas i prostřednictvím průvodcovského výkladu, založeného však

v případě současné knihovny výhradně na ústní tradici, které stačilo několik desítek let,

aby pozměnila historickou paměť místních.

Předmětem pozornosti této práce je knihovna Státního zámku Litomyšl, knihovna,

nad kterou – jak je vidět – se stále vznášejí otazníky. A to i přesto, že studium tohoto

knihovního celku bylo péčí kastelánky Zdeňky Kalové poprvé uchopeno v r. 2016–2017

v rámci autorovy bakalářské práce Knihovna Státního zámku Litomyšl: Historie,

současnost a budoucnost knihovního fondu, analýza a katalogizace starých tisků.1 Po půl

století nezájmu o knihovnu zahájila tato práce štafetu jejího pořádání a studia. Jak už

název napovídá, práce se soustředila na zpracování dějin knihovního fondu a zasadila jej

do kontextu historie šlechtických biblioték (pernštejnské, trauttmansorffské, valdštejn-

vartemberské atd.), které se na zámku v Litomyšli nacházely. V příslušných kapitolách

o současném stavu knihovny byl knihovní fond jako celek obecně, nepříliš podrobně

rozebrán z hlediska tematické, jazykové nebo provenienční skladby a knihovna byla

fyzicky popsána. Část o budoucnosti knihovny potom otevřela možnosti k dalšímu studiu

a byl v jejím rámci vypracován rovněž návrh na celkové fyzické uspořádání knihovny,

jehož první etapa byla dokončena uspořádáním starých tisků (tj. tisků vytištěných 1501–

1800).

1 VEČEŘE, Vít. Knihovna Státního zámku Litomyšl. Historie, současnost a budoucnost knihovního fondu,

analýza a katalogizace starých tisků. Praha, 2017. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Filozofická

fakulta.
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Dotčená bakalářská práce byla až dosud jediným odborným textem, který se

litomyšlskou zámeckou knihovnou zabýval. V dostupné literatuře o ní nenajdeme jedinou

zmínku. Přitom – jak bylo již dokázáno – knihovna není vůbec nezajímavým celkem,

který mezi analyzovanými starými tisky ukrývá i Melantrichovu bibli (vydání z r. 1561),

nejstarší exemplář knihovny vůbec.

Knihovní celek je rovněž značně specifický co do způsobu svého vzniku. Nejde

totiž o šlechtickou knihovnu, budovanou po staletí původními vlastníky litomyšlského

zámku, nýbrž o produkt nejrůznějších úředních i mimoúředních procesů státních

i nestátních institucí především ve druhé polovině 20. století, jenž byl do značně

nesourodého celku spojen teprve nedávno, v 90. letech. Knihovna je na zámku

v Litomyšli tudíž nepůvodním novotvarem. V souvislosti s tím vyvstává také otázka

terminologická, nakolik je možné nazývat současný knihovní fond zámeckou knihovnou.

Pokud pod tímto souslovím rozumíme soubor knih shromážděný a nadále využívaný

šlechtickým majitelem zámku, je pochopitelně takové označení naší knihovny

problematické. V textu je tedy zpravidla upřednostněno pojmenování jiné, nejčastější je

označení „knihovna SZ Litomyšl“.

Zatímco fond starých tisků, čítající 193 svazků byl dopodrobna analyzován

z různých hledisek (tematického, jazykového, chronologického, geografického,

provenienčního, rozebrána byla rovněž grafická výzdoba, vazby i fyzický stav fondu

starých tisků), otázka okolností, za kterých vznikl současný knihovní fond – a především

otázka samotného procesu jeho formování – byla zodpovězena velmi neúplně. Vysloveny

byly v tomto směru také určité domněnky, z nichž některé se později ukázaly jako liché.

Po dokončení první fáze katalogizace knihovny v létě 2017 navíc nadále trvala naléhavá

potřeba pořádání dalších jejích částí. Předestřené otázky tudíž nabízely nový prostor

k pokračujícímu bádání.

Cílem předkládané práce je proto zpracovat největší část knihovny litomyšlského

zámku, sestavit její katalog a poskytnout vhled do vytčené knižní materie. Onu největší

část představuje 1606 svazků (2157 titulů) knih tištěných a všech 13 svazků rukopisů.

Analýza této části poskytne čtenáři představu o tematickém, jazykovém, geografickém

a chronologickém složení fondu, o tom, kdo knihy vyráběl, kdo je vlastnil či v jakém se

nacházejí fyzickém stavu. Zvláštní pozornost je věnována grafické výzdobě knih.

Praktická část práce, katalogizace těchto knižních exemplářů, pak představuje
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nejpřínosnější část práce, neboť umožní zpřístupnění naprosté většiny knihovny pro

badatelské účely.2

Mimoto si práce klade za cíl zpracovat ucelené dějiny současného knihovního

fondu litomyšlského zámku, nakolik to jen dovolí dostupné archivní prameny a jiné

zdroje. Přispěje to k lepšímu povědomí o historii tohoto knihovního celku a poslouží

rovněž jako zajímavá sonda do úředních mechanismů státních institucí odpovědných za

nakládání s kulturním dědictvím zejm. na konci 40. a v 50. letech 20. století.

Předkládaná práce je členěna do pěti kapitol. První kapitola nabízí vhled do

nakládání s kulturním dědictvím v poválečné době a zkraje 50. let, přičemž zvláštní

pozornost je věnována mobiliárním fondům (a z nich pochopitelně knižnímu materiálu),

který stát v inkriminované době získal. Je nastíněna „divoká“ situace v době těsně po

druhé světové válce, kdy došlo ke značnému poškozování kulturního dědictví naší země,


[…]


Praha, 2003, s. xvii. Repertorium samo vychází ze Zásad popisu rukopisů (Zásady popisu rukopisů. In:

Sborník Národního muzea, řada C – Literární historie, XXVIII, 1983, č. 2, s. 49–94.).
608 Pořadové číslo exempláře v rámci Repertoria, umísťované vlevo nahoru, je logicky vynecháno.
609 Užití paleograficky, resp. kodikologicky správnějšího pojmu „psací látka“ namísto pojmu „materiál“ je

čistě formální záležitostí, neboť jej uvádíme pouze v této kapitole. Informace o psací látce není ve vlastním

katalogu nijak uvozena. – srov. HLAVÁČEK, I., KAŠPAR, J., NOVÝ, R. Vademecum pomocných věd

historických, s. 37–40 a 276–277.
610 K užité terminologii viz pozn. 599.
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počet písařů, popis výtvarné výzdoby, fyzický stav, dále zda exemplář obsahuje

prázdné listy či vložené texty s jejich případným umístěním v rukopise. Na rozdíl od

Repertoria je před informací o počtu písařů navíc údaj o užitém typu písma611 a barvě

textu.

Tabulka 2 Schéma katalogizačního záznamu rukopisu

Signatura

Psací látka, datace, rozsah, popis vazby, rozměry vazby, provenience, staré signatury.

umístění titulu:

„Titul.“

Charakteristika rukopisu, jazyk, datace, obsah a rozsah textu, písmo, počet písařů, výtvarná výzdoba,

fyzický stav, prázdné listy, vložené texty.

611 Paleografická terminologie užita na základě HLAVÁČEK, I., KAŠPAR, J., NOVÝ, R. Vademecum

pomocných věd historických, s. 61–97.
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Závěr
Litomyšlský zámek, renesanční perla na našem území, byl od svého vzniku ve

druhé polovině 16. století přirozeným centrem kultury. Šlechtické bibliotéky,

představující neodmyslitelnou součást kulturního dědictví, se zde sice vyskytovaly,

ovšem do dnešních dob v Litomyšli nepřetrvaly. Přesto můžeme v zámecké expozici

spatřit knihovnu, jež je však zcela novým útvarem, vzniklým ve druhé polovině

20. století. Tato doba byla pro litomyšlský zámek obdobím dynamických změn, kdy se –

ve vlastnictví československého státu – stal svozovým objektem pro mobiliář z jiných

hradů a zámků. Působilo zde několik institucí a zámek se navíc plnil množstvím

sváženého nábytku, obrazů i knih. Právě knihy a části knihovních celků, pocházející od

nejrůznějších původců, se na litomyšlském zámku vršily, aby daly následně vzniknout

nynější knihovně.

Průzkum archivních pramenů ukázal, že dovršení geneze knihovny je mnohem

pozdější, než se původně předpokládalo. Zdá se totiž, že četné pozůstatky různých

knižních svozů, fragmenty jiných knihovních celků na zámku uložené či pozapomenuté,

a konečně i jednotlivé svazky, které se dostaly na objekt spletitými cestami, se v polovině

90. let spojily s knihovnou hradu Pecka, přivezenou sem tehdy památkovou správou.

Práce přinesla ucelené zpracování dějin knihovního fondu, přesto by si však toto téma

zasloužilo v budoucnu ještě bližší pozornost, zejména pokud se týká dosud

nevysvětleného způsobu, kterým se dostala na litomyšlský zámek největší část současné

knihovny pocházející z Městské reálné školy v Litomyšli a některé další celky.

Pokud jde o analýzu vytčené části knihovního fondu, nepřinesla sice nečekané

velkolepé objevy, na druhou stranu upozornila na některé zajímavé tituly, na jejich

mnohdy kvalitní grafickou výzdobu či nádherné knižní vazby, produkty poctivého,

částečně již pozapomenutého řemesla. Mimořádný význam pak má fond třinácti rukopisů,

jehož průzkum ukázal, že obsahuje cenné lidové modlitby s kresebnými ilustracemi,

hodnotnými doklady lidové tvořivosti. Nejen to. Byl objeven rovněž rukopisný kancionál,

který, datován přibližně druhou polovinou 17. století, by si zasluhoval zvláštní pozornost

budoucích badatelů, zejména z řad muzikologů a historiků literatury.

Analýza fyzického stavu knih také naléhavě upozornila na havarijní stav

nejcennějších exemplářů v knihovně uložených. Týká se to obzvláště rukopisů,

představujících nejhodnotnější část knihovního fondu, a obecně pak svazků

pocházejících z hradu Pecka.

124

Především však díky sestavení katalogu většinové části tisků a fondu rukopisů je

knihovní fond z naprosté většiny zpracovaný a připravený k případnému badatelskému

využití. Národní památkový ústav, jakožto vlastník knihovny, má navíc opět o něco lepší,

nyní již téměř kompletní, přehled o jedné ze svých sbírek.

Snad tato práce potvrdila, že knihovna SZ Litomyšl má již své pevné místo mezi

jinými litomyšlskými knihovnami evidujícími historický knižní materiál. Pochopitelně

a právem stojí sice ve stínu historicky i tematicky zajímavější a mnohem větší knihovny

bývalé piaristické koleje nebo tzv. děkanské knihovny litomyšlského proboštství, jakož

i knihovny Regionálního muzea v Litomyšli. Představuje přesto nesporně zajímavý

celek, byť značně nesourodý a tematicky roztříštěný.

Práce na pořádání a studiu knihovny SZ Litomyšl je z mé strany službou

milovanému rodnému městu a příspěvkem, byť nepatrným, k poodhalení jedné specifické

části místní bohaté historie a snad i projevem místní kulturní tradice.
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Seznam zkratek
c. k. / k. k. císařsko-královský / kaiserlich-königlich

ep. episkopát

ISBD International Standard Bibliographic Description (Mezinárodní standardní
