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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce Víta Večeře je prací na pomezí hned několika vědních disciplin, nejblíže má

ke knihovědě a ke kulturní historii. Diplomant si k anylýze vybral knihovní celek, jehož

nedávná historie je poměrně velmi komplikovaná, v některých ohledech byla i částečně

nejasná, opředená mnoha mýty. Autorovi se podařilo většinu nejasností vyřešit. S knižním

materiálem pracuje s přehledem, zároveň se znalostí pramenů i sekundární literatury k tématu.

Knihovně se věnuje jak z hlediska původu jednotlivých celků, tak i z hlediska grafické

výzdoby jednotlivých tisků. S úspěchem se pokouší též o analýzu knihovního celku z hlediska

tematického a jazykového, částečně se věnuje také problematice fyzického stavu knih.

Důležitou¨, kvalitně zpracovanou přílohou je katalog tisků a rukopisů knihovny.

Diplomant pravidelně docházel a konzultoval dílčí problémy, mé poznámky a výhrady, jichž

obvykle nebylo mnoho, zapracoval do textu. Práci hodnotím jako profesně zralou, oceňuji

autorův interdisciplinární přístup. Řadu otázek by jistě bylo možné rozpracovat hlouběji,

nicméně tím by neúměrně vzrostl celkový rozsah¨práce, případně by pak snadno docházelo

k rozsahovým disproporcím mezi jednotlivými kapitolami a podkapitolami.

Práci doporučuji hodnotit jako výbornou.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1) Jaký byl přístup státních orgánů a místních samospráv k historickým knihovnám po 2.

světové válce?

2) Jaké jsou dnešní možnosti restaurování tisků ze sbírek spravovaných NPÚ a oddělením

zámeckých knihoven NM? Je množství každoročně restaurovaných tisků dostatečné?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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